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Қа зір гі таң да сая сат, эко но ми ка, ха лы қа ра лық қа ты нас тар 
мә се ле сі не елеу лі ық пал етіп отыр ған ис лам фак то ры күр де лі 
саяси мә се ле лер қа та ры на шы ғып отыр. Ді ни ілім ре тін де пай да 
бо лу ке зе ңі нен бас тап, ис лам ді ні ға сыр лар бойы саяси ой дың, 
саяси докт ри на лар дың қа лып та суының ма ңыз ды құ рам дас бө-
лі гі ре тін де қа рас ты ры лып ке ле ді. 

Ис лам фак то ры де ге ні міз – бұл мил лиард тан ас там мұ сыл-
ман дар ды бі рік ті ріп отыр ған ис лам әле мі. Әлем дік сая сат та ғы 
ис лам фак то ры – бұл ис лам ді ні нің, оның ішін де ра ди кал ды ис-
лам ағым да ры ның ха лы қа ра лық үде ріс ке ық па лы ның ар туы. 
Со ны мен қа тар, өр ке ниет ара лық бай ла ныс та ғы ис лам мә де-
ниеті нің ар туы. Ха лы қа ра лық қа ты нас тар да ғы ис лам фак то ры 
– бұл ха лы қа ра лық қа ты нас тар да ғы ис лам дық по лю сі нің қа-
лып та су үр ді сі. Дж. Эс по зи то пі кі рін ше, «ис лам идеоло гиясы, 
ұран да ры жә не ак тор ла ры мұ сыл ман ел де рі нің саяса тын да нық 
орын теп кен» [1, 153].

ХХІ ға сыр дың ба сы нан ді ни дәс түр лер түр лі саяси мақ сат-
тар ға же ту жо лын да жиі пай да ла нып ке ле ді. Қа зір гі таң да ғы ис-
лам, мұ сыл ман ел де рі нің сырт қы жә не іш кі сая сат та рын жү зе ге 
асы ру ба ры сын да жә не сая сат та рын анық тау да сүйене тін ма-
ңыз ды идеоло гиялық фак тор ға ай нал ды. Мұн дай үр діс тер әсі-
ре се араб мем ле кет те рі нің ұстаным да ры нан, сырт қы жә не іш кі 
сая сат та ры ның ерек ше лік те рі нен ай қын кө рі не ді. 

Қа зір гі таң да ғы араб ел де рі – бұл Сол түс тік Аф ри ка жә не 
Ба тыс Азия тер ри то рияла рын қам ты ған ор тақ геосаяси, мә де ни 
жә не ді ни ке ңіс тік. Бар лық 22 араб ел де рі – бұл ха лы қа ра лық 
қа ты нас тар да ғы ай рық ша рө лі бар, ерек ше сырт қы сая сат та-
ры қа лып тас қан, сырт қы саяси ба ғыт та ры ның қа лып та суы жә-
не сырт қы саяси ше шім дер дің қа был да нуымен ерек ше ле не тін 
мем ле кет тер бо лып та бы ла ды. Араб ел де рін де мұ сыл ман дық 
ын ты мақ тас тық тұ жы рым да ма сы на не гіз дел ген ді ни-саяси 
жүйе да мы ған. Олар, әлем дік дең гейде осы тұр ғы да өзін дік 
сырт қы саяси ба ғыт ұстана ды.

ХХІ ға сыр бас тау ын да, ис лам жә не мұ сыл ман қауымы 
қайта құ ру лар ды, өз ге ріс тер ді ба сы нан ке ші ріп отыр. Ис лам-
ды ұстанып отыр ған ел дер дің де мог ра фиялық жә не қар жы лық 
қар қы ны, Пар сы шы ға на ғы ел де рі нің мұ най газ са ла сын да ғы 
же тек ші рө лі, араб ел де рі нің сырт қы саяси ше шім де рі нің қа-
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Араб мем ле кет те рі нің сырт қы саяси ба ғы ты ның қа лып та су ын да ғы ис лам фак то ры ның рө лі

был да ну ын да ғы ис лам ның рө лін жо ғар ғы дең-
гейге шы ға рып отыр. Бұл ел дер де гі мем ле кет тік 
жә не әлеу мет тік құ ры лым дар дың қа лып та суы, 
олар дың әкім ші лік, әс ке ри жә не өн ді ріс тік тех-
но ло гиялар ды қо лай лы пай да ла на бі луі, араб 
ел де рі нің әлем нің қа зір гі да му ын да ғы ір ге лі ор-
та лық та ры ның бі рі не ай нал ды рып отыр. Бар лық 
араб ел де рі не, би лік тің ор та лық тан ды ры луы, 
мем ле кет бас шы сы ның кең өкі лет ті гі, па тер на-
лис тік әлеу мет тік сая сат жүр гі зу ге де ген ұм ты-
лыс, саяси жүйеде гі ар мияның ай рық ша рө лі, ді-
ни қауым дық бі ре гей лік, ис лам ның іш кі, сырт қы 
саяси ба ғыт та ғы күш ті ық па лы тән.

Пар сы Шы ға на ғын да ғы араб мо нар хияла ры-
ның мұ най кө зі не бай қо лай лы жер ге ор на ла суы, 
Еги пет сияқ ты мем ле кет тің Суэц ка на лы ар қы лы 
те ңіз сау да жол да ры на ба қы лау жа сауы, атал ған 
мем ле кет тер дің ха лы қа ра лық аре на да ғы рө лін 
арт ты ра тү се ді. Ал Па лес ти на, Су дан, Йе мен, 
Ирак, Ли ван сияқ ты мем ле кет тер дің тер ри то-
риялық-геог ра фия лық ор на ла су жағ дайла ры ай-
мақ та ғы қақ ты ғыс тар ға әке ліп соқ ты рып отыр.

Осы мә се ле лер дің жиын ты ғы, араб ел де рі нің 
сырт қы саяса тын да ғы ис лам фак то ры ның рө лі-
нің кей бір ас тар ла рын қа рас ты ру ға мүм кін дік 
бе ре ді. Бұл өз ке зе гін де, Таяу Шы ғыс та ғы қауіп-
сіз дік жә не әріп тес тік мә се ле ле рін зерт теу ба ры-
сын да жә не осы үр діс те гі араб ел де рі нің рө лін 
анық тау дың өзек ті лі гін арт ты ра тү се ді.

Сырт қы саяси ше шім де рі не, сырт қы саяси ба-
ғыт та ры на ис лам ның ық па лы бой ын ша араб мем-
ле кет те рін тө мен де гі дей түр де топ тау ға бо ла ды:

1. Мұ сыл ман әле мі нің та ри хи ор та лы ғы бо-
лып са на ла тын – Ка тар, Бі рік кен Араб әмір лік те-
рі, Ку вейт , Бах рейн, Сауд Ара биясы сияқ ты Ара-
бия жар ты тү бе гі нің мұ най мо нар хияла ры. Бұл 
мо нар хия лар дың бар лы ғын да ис лам ді ні мем ле-
кет тік идеоло гияның не гі зі бо лып жа риялан ған, 
мұ сыл ман инс ти тут та ры мем ле кет тік құ ры лым-
да қам тыл ған, саяси пар тия лар мен ұйым дар дың 
жоқ ты ғы сырт қы саяси ше шім дер ді қа был дау 
үде рі сін де мем ле кет бас шы ла ры-мо на рх тар дың 
рө лін арт ты ра ды. Бұл мем ле кет тер ис лам фун-
да мен та лиз мі идеяла ры ның қай нар кө зі ре тін де 
ха лы қа ра лық аре на да же тек ші ис лам ор та лы ғы 
рө лін ат қа ру ға ұм ты лып отыр.

2. На рық тық эко но ми ка жо лы мен да мып, 
әлем дік ин тег ра циялық жүйеге тар ты лу ға ұм-
ты лып отыр ған – Ма рок ко, Иор да ния, Еги пет 
сияқ ты араб мем ле кет те рі. Бұл ел дер дің сырт қы 
саяси ба ғы ты не гі зі нен, эко но ми ка лық мүд де-
лер мен ұш тас қа ны мен, сырт қы саяса тын да жә-
не іш кі да му ын да ис лам ның ық па лы бай қа ла-
ды. Бұл мем ле кет тер дің бар лы ғы ха лы қа ра лық 

мұ сыл ман ұйым да рын да елеу лі рөл ат қа ра ды. 
Ма рок ко жә не Иор да ния сияқ ты мем ле кет тер де 
ис лам қа ғи дат та ры сырт қы сая сат тың не гі зі ре-
тін де жа риялан ған. 

3. Ял та-Потс дам жүйесі ке зе ңін де со циалис-
тік да му жо лын таң да ған – Си рия, Ал жир, Йе мен 
сияқ ты араб мем ле кет те рі нің сырт қы саяса ты 
не гі зі нен сырт қы фак тор ларға ты ғыз бай ла ныс-
ты. Со циалис тік да му жо лын да бол ған ке зе ңі нен 
бас тап мем ле кет тер дің сырт қы саяса тын да ба-
тыс әле мі не жә не Из ра иль мем ле ке ті не қа тыс ты 
ерек ше ұстаным дар қа лып тас қан. 

Қа зір гі ха лы қа ра лық қа ты нас тар жүйе сін-
де гі араб әле мі нің ерек ше лі гі – же тек ші по люс 
мем ле кет тің жоқ ты ғы. Ре сей шы ғы стану шы сы 
Г.Г.  Ко сач пі кі рін ше, араб геосаяси ке ңіс ті гі «көп 
қа бат ты жә не көп құ ры лым ды, он да ғы ор та лық 
же тек ші буын ның ор ны анық тал ма ған. Со ны мен 
қа тар бұл ке ңіс тік шарт ты түр де жә не тұ рақ сыз. 
Он да, өза ра бә се ке лес те гі «күш ор та лық та ры» 
қа лып тас қан» [2]. Же тек ші ор та лық тар ре тін де 
Сауд Ара бия, Еги пет ел де рі нің саяси ұм ты лыс-
та ры бай қа лып ке ле ді. Со ны мен қа тар, бас қа да 
араб ел де рі Ка тар, Ку вейт , Ал жир ма ңыз ды ха-
лы қа ра лық мә се ле лер ді ше шу де ал дың ғы орын ға 
шы ғу ға тал пы нып отыр ға нын бай қай мыз. 

Араб қо ға мын да ис лам ді ні нің ай рық ша ор-
ны бар. Дін қо ғам жә не мем ле кет тің бар лық са-
ла ла рын рет теу ге ара ла сып, сырт қы саяси ба ғыт-
та ры на да елеу лі ық па лы бар фак тор ға айна лып 
отыр. Мы са лы, Ара бия жар ты тү бе гін де ор на-
лас қан араб ел де рі нің ішін де Сауд Ара биясы ның 
эко но ми ка сы на, сырт қы саяса ты на, әлеу мет тік 
да му ына ық пал етіп, оның саяса тын, мұ сыл ман 
ор та лы ғы на айна лу ын қам та ма сыз етіп отыр ған 
фак тор. Бұл мә се ле де, ис лам ді ні тиім ді идеоло-
гиялық фак тор ре тін де қол да ны ла ды.

Араб ел де рі нің сырт қы саяси ба ғыт та ры, 
сырт қы саяси ше шім қа был дау үде ріс те рін қа-
рас ты ру ба ры сын да, мем ле кет тер дің конс ти ту-
цияла ры на шо лу жа сау ма ңыз ды. Араб ел де рі нің 
Конс ти ту цияла рын да не гі зі нен бас ты мә се ле, 
саяси жүйеге жә не оның құ рам дас бө лік те рі-
не, мем ле кет тің әлеу мет тік ке піл дік те рі не жә не 
оның эко но ми ка да ғы рө лі не ауда рыл ған. Сырт-
қы сая сат мә се ле ле сі атал ған мә се ле лер ая сын-
да ға на қа рас ты ры ла ды. Жал пы, араб ел де рі нің 
конс ти ту цияла рын да сырт қы саяси ба ғыт тың тұ-
рақ ты лы ғын жә не оны жү зе ге асы ру ны сан да ры-
на бай ла ныс ты мә се ле лер ай қын көр се тіл ме ген. 

Сауд Ара биясы елі нің Не гіз гі За ңы ре тін де, 
ел дің мем ле кет тік, қо ғам дық-эко но ми ка лық да-
му ын, мем ле кет тік ор ган дар дың құ ры лы мын, 
олар дың қыз ме ті нің тәр ті бін рет тейт ін Құ ран 
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жә не Ша ри ғат заң да ры алын ған. 1992 жы лы қа-
был дан ған «Би лік жүйесі нің не гіз де рі» За ңы ның 
1-ба бын да: «Сауд Ара бия мә лік ті гі – еге мен ді 
араб мем ле ке ті. Оның ді ні – ис лам, конс ти ту-
циясы – қа сиет ті Құ ран» деп жа рияла на ды [3].

Сауд Ара бия Сырт қы Іс тер Ми ни ст рлі гі-
нің рес ми сайтының «Сауд Ара бия мә лік ті гі нің 
сырт қы саяса ты» бө лі мін де: «Ис лам ел дің сырт-
қы саяси ба сым дық та рын да ғы ең ма ңыз ды фак-
тор бо лып та бы ла ды» деп ерек ше лей ді [4]. Осы 
ба ғыт та ғы ел дің сырт қы саяса тын да, ис лам ел-
де рін де гі ұжым дық қауі піз дік идеяла ры, ис лам 
мем ле кет те рі не эко но ми ка лық кө мек көр се ту, 
ис лам мә де ни ор та лық та рын са лу дә ріп те ле-
ді. 1962 жы лы Мұ сыл ман әле мі Ли га сы ның, ал 
1969 жы лы Ис лам Кон фе рен циясы Ұйымы ның 
құ ры лу ын да ғы Сауд Ара бия елі нің же тек ші рө лі 
бұл ба ғыт тың дә ле лі ре тін де.

Ка тар мем ле ке ті нің кон ти ту циясын да, ел дің 
сырт қы саяса тын да ғы ис лам фак то ры ның рө лі 
ай рық ша бе кі тіл ген: «Мем ле кет араб мем ле кет-
те рі мен ын ты мақ тас тық ты бе кі ту ге ұм ты ла ды, 
араб ұл ты ның бір лі гін ны ғайтуға күш са лып, ор-
тақ мақ сат қа же ту үшін бар лық кү шін са ла ды. 
Ка тар сырт қы саяса ты бар лық ел дер мен, оның 
ішін де ис лам ха лық та ры мен мем ле кет те рі мен 
дос тық ты ны ғайтуға ба ғыт тал ған». Конс ти ту-
цияның 7-ба бын да «Ел дің сырт қы саяса ты ха лы қ - 
а ра лық бей біт ші лік жә не қауіп сіз дік ті ны ғайту 
қа ғи да ты на не гіз де ле ді» деп бе кі тіл ген [5].

1996 жы лы 6 қа ра ша да Оман елі нің сұл та ны 
Ка бус бин Сайд тың №101 Жар лы ғы мен ел дің 
Не гіз гі за ңы бе кі тіл ді. Оман сұл та на ты ның Не-
гіз гі за ңы ның 1-ба бы бой ын ша Оман елі араб ис-
лам тәуел сіз елі бо лып жа рияла на ды [6]. 

Соң ғы жыл дар да ғы Оман сырт қы саяса ты 
не гі зі нен үш мә се ле тө ңі ре гін де шо ғыр лан ған:

1. Пар сы Шы ға на ғы айма ғын да ғы қауіп сіз-
дік ті сақ тау;

2. Араб-Из ра иль қақ ты ғы сы;
3. Қауіп сіз дік тің ға лам дық қауіп-қа тер ле рі 

[7, 105].
Бі рік кен Араб әмір лік те рі нің сырт қы саяса-

тын да араб хал қы ның бір лі гі, оның ішін де Па-
ле сти на мә се ле сі ерек ше орын ға ие. 1973 жы лы 
Па лес ти на мә се ле сі не қа тыс ты мұ най ға эм бар го 
жа риялау ке зін де БАЭ Пре зи ден ті Шейх За ди 
«араб мұ найы, араб хал қы ның қа ны нан ар тық 
емес», деп мә лім де ген [8] Со ны мен қа тар, БАЭ 
1979 жы лы Еги пет Пре зи ден ті Ан вар Са дат тың 
Из ра ильге рес ми са па ры на бай ла ныс ты Каир мен 
дип ло ма тиялық қа рым-қа ты нас та рын үз ген. 

Ис лам әле мі нің же тек ші ор та лы ғы на айна-
лу ға ұм ты лып отыр ған Еги пет елі нің конс ти ту-

циясын да ел дің қо ғам дық да му ын да ғы ис лам-
ның ерек ше рө лі ай рық ша ла на ды. 1980 жы лы 
Еги пет Конс ти ту циясы на ен гі зіл ген тү зе ту лер 
бой ын ша конс ти ту цияның 2-ба бын да: «Ис лам-
мем ле кет тік дін. Ис лам құ қы ғы ның қа ғи дат та ры 
– заң на ма ның ең бас ты қай нар кө зі» деп бе ріл-
ген [9].

Бар лық араб ел де рі нің конс ти ту цияла ры ның 
кі ріс пе сін де, ел дер дің сырт қы саяса тын да бей-
бітсүй гіш сая сат ұстанып, бей біт өмір сү ру қа-
ғи да тын ұстана тын ха лы қа ра лық ұйым дар мен 
ты ғыз бай ла ныс ор на ты луы дә ріп те ле ді.

Мы са лы Йе мен елі нің конс ти ту циясын да, 
ел дің сырт қы саяса ты БҰҰ Жар ғы сы на, Жал-
пы ға бір дей адам құ қы ғы ның дек ла ра циясы на, 
Араб ел де рі Ли га сы ның Жар ғы сы на жә не ха лы қ- 
а ра лық құ қық тың жал пы та ныл ған нор ма ла ры на 
ба ғыт та ла ты ны жа зыл ған. Йе мен Рес пуб ли ка сы-
ның Конс ти ту циясы ның 1-ба бын да «Йе мен араб 
ис лам мем ле ке ті, бір тұ тас, мыз ғы мас ел бо лып 
та бы ла ды, араб жә не ис лам хал қы ның бө лі гі» 
деп жа зыл ған [10,215]. 

Бір қа тар араб ел де рі нің конс ти ту циясын да 
ел дер дің тәуел сіз дік жо лын да ғы кү ре сі, отар-
шыл дық жүйе нің күй реуі мә се ле сі кі ріс пе бө-
лім де рін де қа рас ты ры лып, еге мен дік тің ерек ше 
ор ны ай қын да ла ды. Мы са лы, Ал жир дің конс ти-
ту циясы ның кі ріс пе сін де: «Ел дің та ри хы – бұл 
тәуел сіз дік үшін кү рес тің ұзақ жо лы» деп бе ріл-
ген [10, 119].

Сырт қы саяси ба ғыт қа қа тыс ты мә се ле де 
Си рия мем ле ке ті нің конс ти ту циясы ның кі ріс-
пе сін де: «Араб хал қы ның сио низм жә не им-
пе риализм ге қар сы кү рес те бі рі гуі қа жет» деп 
бе ріл ген [10, 286]. 1973 жы лы қа был дан ған Си-
рия конс ти ту циясын да ғы сио низм жә не им пе-
риа лизм ұғы мы анах ро низм бо лып са нал ға ны-
мен, қа зір гі таң да ғы Си рия мә се ле сі не қа тыс ты 
ұстаным дар, 1967 жы лы Из ра иль ба сып ал ған 
Го лан жо та ла ры мә се ле сі, Си рия сырт қы саяси 
ба ғыт та рын да әлі күн ге дейін ба тыс әле мі не қа-
тыс ты тұ жы рым дар ды ұстана тын ды ғы бел гі лі.

 Таяу Шы ғыс ел де рі нің бі ре гей лік мә се ле-
сі нің та ғы бір ерек ше лі гі, мем ле кет тер өз де рін 
араб ұл ты ның ажы ра мас бө лі гі ре тін де са науы 
жә не ор тақ өр ке ниет тік ті, та ри хи ор тақ тық ты, 
тіл дік жә не мә де ни ұқсас тық ты дә ріп теуі бо лып 
та бы ла ды. Мем ле кет тер араб бір лі гі не ерек ше 
на зар ауда рып, конс ти ту цияла рын да бұл мә се ле 
бе кі тіл ген. Мы са лы, Еги пет тің не гіз гі за ңын да: 
«Еги пет хал қы араб ұл ты ның бө лі гі бо лып та-
бы ла ды жә не ол оның бір тұ тас ты ғын қа лай ды». 
Сауд Ара бия елі нің сырт қы саяса тын да араб 
ұлт шыл ды ғы жә не ис лам ара сын да ғы ты ғыз 
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Араб мем ле кет те рі нің сырт қы саяси ба ғы ты ның қа лып та су ын да ғы ис лам фак то ры ның рө лі

бай ла ныс ма ңыз ды бо лып та бы ла ды жә не мә лік-
тік сырт қы саяса ты ның бас ты қа ғи дат та ры ре-
тін де, араб бір лі гін қол дау қа жет ті лік те рі, араб 
ел де рін де гі қақ ты ғыс тар ды жә не араб бір лі гі не 
қауіп төн ді ре тін мә се ле лер ді рет теу ге күш са ла-
тын ды ғы анық та ла ды. 

Араб ел де рі нің сырт қы саяса тын да ис лам 
фак то ры мен қа тар, араб ұлт шыл ды ғы на да ерек-
ше ден қой ыл ған. Жал пы араб ұлт шыл ды ғы 
(«аль-кау мийя аль-ара бийя») идея лық ағым ре-
тін де ХХ ға сыр дың ба сын да, араб ағар ту шы-
лы ғы шең бе рін де қа лып тас қан. Араб ұлт шыл-
ды ғы ның не гі зін са лу шы ой шыл дар, Бут рус 
аль-Бу стани, Ри фаа Ра фи ат-Тах та ви, Зей дан 
Джирд жи ж.т.б. ке зе ңін де «ха лық» («аш-шааб»), 
Отан («аль-ва тан») жә не араб тық («аль-уру ба») 
тү сі нік те рі нің не гі зі қа лан ған. Бұл ұғым На сер 
би лі гі ба ры сын да ерек ше си пат қа ие бо лып, осы 
ке зең де Еги пет елі, араб хал қы ның бір лі гі не гі-
зін де араб әле мі нің же тек ші по лю сі рө лі не ие 
бол ғы сы кел ген. Мұ ның жар қын кө рі ні сі 1958 
жыл ғы Еги пет жә не Си рияны бі рік тір ген Бі рік-
кен Араб Рес пуб ли ка сы ның құ ры луы бо лып та-
бы ла ды. Араб со циализ мін не гіз деу де Г.А. На-
сер, ис лам ды сырт қы сая сат тың не гіз гі құ ра лы на 
ай нал дыр ған. Еги пет жә не Сауд Ара бия ара сын-
да ғы бақ та лас тық та ис лам же тек ші орын ға ие 
бол ған, өйт ке ні ко роль Фей сал На сер дің араб-
тық со циализм идея сын айып тап, оның ор ны на 
па нис ла мизм идея сын ұсын ды. Сауд Ара биялық 
үлем дер со ци ализм ді айып та ған пә туа жа рияла-
ған кез де, Г.А. На сер ық па лы мен еги пет тік 
үлем дер қар сы пә туа жа рияла ды. Г.А. На сер 
араб со циализ мін ис лам ға не гіз деп, «ис лам – со-
ци ализм ге ба ғыт тал ған ал ғаш қы дін. Сон дық тан 
да Еги пет со циализ мі ис лам ға не гіз де ле ді» деп 
жа рияла ды. Жал пы, Еги пет үкі ме ті На сер ке зін-
де ис лам фак то рын өз де рі нің іш кі жә не сырт қы 
сая сат та рын ай қын дау да ке ңі нен пай да лан ған 
[11, 107]. 

1967 жы лы араб-ев рей со ғы сын да ғы же ңі ліс-
тен кейін араб со циализ мі, па на ра бизм идеясы-
ның На сер лік нұс қа сы өз өзек ті лі гін жо ға лт ты. 
ХХ ға сыр қой нау ын да, араб бі ре гей лі гі мә се ле сі 
па на ра бизм саяса ты ның кө рі ні сі бо лып та был-
са, қа зір гі таң да па на ра бизм идеоло гиясы өзі нің 
ық па лын жо ғал та бас та ған. Де ген мен, араб бір-
лі гі нің идеясы араб қо ға мы ның бас ты мә се ле сі 
ре тін де қа лып отыр. Инс ти ту ционал дық құ ры-
лым да араб бір лі гі – бар лық араб ел де рі мү ше 
бо лып та бы ла тын, араб мем ле кет те рі нің Ли га сы 
қыз ме ті нен кө рі ніс та ба ды. Араб дип ло мат та ры 
бар лық ай мақ тық жә не ха лы қа ра лық мә се ле лер 
бой ын ша ке ңес тер өт кі зіп, өз қыз мет те рін үй-
лес ті ру мен айна лы сып отыр. Қа зір гі таң да араб 

ұлт шыл ды ғы па нис ла ми зм мен ұш та сып жа ңа 
ны сан ға ие бо ла бас та ды. Нә ти же сін де ис лам дық 
жә не араб тық ум ма син те зі қа лып та сып, саяси  
фра зе оло гияға ай нал ды. 

Араб әле мі нің түр лі субай мақ та ры ның ел де-
рі үшін ай мақ тық бі ре гей лік мә се ле сі тән. Сол-
түс тік Аф ри ка ел де рі өз де рін Мағ риб ке (араб 
ба ты сы) жат қы зып, араб әле мі нен бас қа Аф ри-
ка лық ке ңіс тік ар қы лы өз бі ре гей лік те рін қа рас-
ты ра ды. Осы ның нә ти же сі ре тін де 1989 жы лы, 
құ ра мы на Ал жир, Ли вия, Мав ри та ния, Ма рок ко, 
Ту нис кір ген араб тық Мағ риб Ода ғы құ рыл ған. 

Ара бия жар ты тү бе гі нің ел де рі үшін Пар сы 
Шы ға на ғы ел де рі нің бір лі гі ма ңыз ды бо лып та-
бы ла ды. Пар сы Шы ға на ғы жа ға лауын да ғы мем-
ле кет тер геог ра фия лық, та ри хи бі ре гей лі гі нің 
не гі зін де саяси жә не эко но ми ка лық жүйеле рін де 
де ұқ сас үр діс тер ді да мы тып отыр. Мұ ның жал-
ға сы ре тін де 1981 жы лы құ ра мы на Бах рейн, Ка-
тар, Ку вейт , БАӘ, Оман, Сауд Ара бия мем ле кет-
те рі кі ре тін Пар сы Шы ға на ғы мем ле кет те рі нің 
ын ты мақ тас тық Ке ңе сі құ рыл ған. 

Араб ел де рі нің бар лы ғын да дер лік сырт қы 
саяси ше шім дер ді қа был дау да ғы мем ле кет бас-
шы сы ның рө лі ай рық ша. Ол ха лы қа ра лық шарт-
тар жә не ке лі сім дер ге қол қояды, ха лы қа ра лық 
ұйым дар да ғы өкіл дік тер ді бе кі те ді. Араб ел де-
рін де гі ми ни стр лер ка би не ті ар қы лы сырт қы іс-
тер ми ни стр лік те рі нің қыз ме ті рет те ле ді. 

Араб ел де рі нің дип ло ма тиялық қыз ме ті ХХ 
ға сыр дың ба сын да Ос ман им пе риясы ның бі рін-
ші дү ниежү зі лік со ғыс тың нә ти же сін де күй ре-
ге ні нен кейін ға на қа лып та са бас та ған. Бар лық 
араб ел де рі нің ішін де, сырт қы саяси ве до мс тва-
лар бай ыр ғы дан қа лып тас қан Еги пет мем ле ке ті 
ға на. Еги пет Сырт қы іс тер ми ни ст рлі гі Хе див 
Му хам мед-Али (1805-1849) би лі гі ке зе ңін де құ-
рыл ған. Бұл ми ни стр лік Еги пет мем ле ке ті нің 
сырт қы эко но ми ка лық қыз ме ті мен айна лыс қан. 
1878 жы лы ел дің сырт қы саяси ме ке ме сін еуро-
па лық ка би нет бас қар ған. 1922 жы лы Еги пет тің 
Сырт қы іс тер ми ни ст рлі гі қыз ме ті қал пы на кел-
ті рі ліп, мем ле кет бас қа да ел дер мен дип ло ма-
тиялық бай ла ныс та рын ор на та бас та ды.

Же ке ле ген араб ел де рі нің сырт қы саяса тын-
да ұлт тық бі ре гей лік мә се ле сі де ерек ше рөл 
ат қа ра ды. Мы са лы, Еги пет елін де өз де рін өр-
ке ниет тер дің ірі оша ғы ре тін де Еги пет елі мен 
бай ла ныс ты рып, Таяу Шы ғыс та ғы ел дің та ри хы 
мен рө лі нің ерек ше лі гі дә ріп те ле ді. 2002 жы лы 
Иор да ния Ко ро лі Аб дал ла ІІ би лік ба сы на кел-
ген нен кейін, «Ең ал ды мен Иор да ния» ұра нын 
кө тер ген иор дан дық тұ жы рым ал дың ғы қа тар ға 
шық қан. Оның не гіз гі мін дет те рі – иор дан дық 
бі ре гей лік ті бе кім деу. Бұл мә се ле ел де гі ха лық-
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тың са ны ның көп мөл ше рін па лес ти на лық тар-
дың құ рауына бай ла ныс ты кө те рі ліп отыр, яғ ни 
жер гі лік ті шы ғыс иор дан дық тар мен па лес ти на-
лық тар ара сын да ғы ал шақ тық ты нақ ты лау бо-
лып та бы ла ды.

Араб ел де рі нің сырт қы саяси үде ріс те рі не 
ық пал ету ші ма ңыз ды фак тор лар дың бі рі ре тін-
де, дәс түр лі араб қо ға мы ның әлеу мет тік-саяси 
құ ры лым да ры ның эле ме нт те рі: би лік ба сын да ғы 
әу лет тер, тай па лар, ру лар ық па лын да қа рас ты-
ру ға бо ла ды. 

Не гі зі нен сырт қы саяси ше шім дер ді қа был-
дау үр ді сін де араб мем ле кет те рі не шу ра қа ғи-
да ты (ке ңес) тән. Араб ел де рі нің мем ле кет тік 
бас қа ру ны са ны ның бар лық түр ле рін де, сырт қы 
саяси ше шім дер ді мем ле кет бас шы сы қа был-
дайды. Мем ле кет бас шы сы, тай па бас шы ла ры, 
әс ке ри қол бас шы лар, ді ни бас шы ла ры мен ке ңе-
се оты рып, қан дай да бір ха лы қа ра лық мә се ле ге 
бай ла ныс ты ел дің сырт қы саяси ұстаным да рын 
ай қын дайды жә не осы ұстаным тұр ғы сы нан ше-
шім қа был дайды. 
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